
平成 25 年 7 月 23 日

各都道府県協会

加盟団体

競技委員長殿

（公財）日本バレーボール協会

国内事業本部・国内競技委員会

委 員 長 山 野 上 聖 一

『選手兼任のスタッフ』競技上の扱いについて

盛夏の候、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

平素は本委員会の諸活動にご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、各種全国大会が各地において開催されておりますが、首題の件についてご連絡させて頂

きますので、参加チーム、大会役員の皆様にご徹底頂きますよう宜しくお願い致します。

■監督がプレイヤー兼任登録しているケースのベンチでの服装・位置等について

(都道府県予選、ブロック大会等で取り扱いが曖昧な為、統一します。)

ルールブックでは、「JVA 競技会におけるチーム役員は、ジャケットを着用するか、選手と同じ

ウェアを着用する。また、役員全員か統一されたウェアを着用することも認められる。」と表記

していますが、プレイヤー兼任の監督については、次の通りと致します。

・ベンチでは、記録席に一番近い席に座る。ウォーム・アップ・エリアにいることも許される。

・監督マークは、ユニフォームに直接つけるか、着脱しやすいビブス、ポロシャツ、T シャツ

等に必ずつける。(左胸部が望ましいが、見やすい位置であれば特に制限しない)

・ユニフォームの上に、ジャケットや統一したスタッフのウェアを着用することももちろん認

められる。

枠内の内容について、代表者会議等で周知・徹底頂きますよう宜しくお願い致します。



7/23 付文書に関する、補足及び問合せがあった件への回答

■プレーヤー兼任監督は、「チームユニフォームの短パン」でベンチにいることを認めて下さい。

もちろん、他スタッフと揃いのスラックス等でも可ですが、スムーズなゲーム参加を一番に考え

ご対応下さい。

■選手交代時の手続きについて(監督自らがコートインする際)

●６人制の場合、監督マークまたはマーク付の上着を脱いでから選手交代ゾーンに入る。

●９人制の場合、監督マークまたはマーク付の上着を脱いでから選手交代を要求する。

極端に手続きを遅らせるようなことがない場合は、遅延とならないようにご配慮下さい。

もちろん、あきらかにゲームを遅らせる場合は、遅延の対象となります。

厳密な線引きができないので、文章化しづらい部分ではありますが、宜しくお願い致します。

日本バレーボール協会

国内競技委員会

主事 中西 幸治


